
Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 110 del 05.10.2016 

PROGETTO “TAGESMUTTER” – MAMMA PER MAMME” – SPERIMENTAZIONE DI UNA 

NUOVA UNITA’ D’OFFERTA SOCIALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate: 

• la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e di servizi alla persona in ambito sociale e socio 

sanitario” che all’art. 13 “Competenze dei comuni”, comma 1, lettera b, prevede che i Comuni, singoli o 

associati, riconoscono e promuovano la sperimentazione di unità d’offerta e di nuovi modelli gestionali nell’ambito della 

rete sociale, nel rispetto della programmazione regionale;  

• l’art. 5 del Decreto Regionale della Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale D.D.G. N. 1254/10 

“prime indicazioni operative in ordine ad esercizio ed accreditamento delle unità d’offerta sociali” che 

individua i Comuni e gli ambiti territoriali quali soggetti preposti all’approvazione – nell’ambito di una rete aperta e 

dinamica di unità d’offerta – dell’attivazione di sperimentazioni nei rispettivi territori, tramite l’adozione di specifici 

provvedimenti; 
 

Visto il progetto “Tagesmutter – mamma per mamme” della Cooperativa Energicamente – Cooperativa Sociale 

Onlus con sede in Via E. De Amicis, 5 – Castellanza che propone un percorso organizzato e pedagogico a 

supporto delle famiglie attraverso una nuova figura denominata “Tagesmutter” adeguatamente formata per 

fornire educazione e cura a uno o più bambini, presso il proprio domicilio; 
 

Dato atto che il servizio si rivolge a famiglie con bambini nelle seguenti fasce d’età: 

• da 3 ai 36 mesi: integrandosi con i servizi tradizionali per la prima infanzia; 

• da 3 ai 13 anni attraverso un servizio di supporto delle famiglie nelle fasce orarie non coperte dalle altre 

istituzioni preposte (scuola dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado); 
 

Considerato che il progetto ha avuto un’approvazione e un’ampia adesione a livello sovracomunale e anche 

nell’Altomilanese; 
 

Atteso che: 

• tale progetto è già stato avviato in via sperimentale in altri territori limitrofi come ad esempio a Legnano e a 

Fagnano Olona; 

• nell’ambito di tale progetto la Cooperativa Energicamente, quale soggetto gestore di questa nuova unità di 

offerta, svolgere un servizio di formazione e coordinamento, sia nella fase di attivazione che in quella di 

erogazione effettiva del servizio; 

• a Castellanza è residente una tagesmutter già formata e disponibile; 

• l’attivazione della suddetta sperimentazione non comporta alcun onere a carico del Comune; 
 

Dato atto che: 

• trattandosi di un servizio che si svolgerà presso il domicilio delle “Tagesmutter”, dovranno essere garantiti gli 

stessi requisiti minimi previsti per i nidi famiglia dalla D.G.R. N. VII/20588 del 11/02/2005 per la fascia 3 - 

36 mesi; 

• ai sensi della D.G.R. N. VII/20588 del 11/02/2005 l’autorizzazione al funzionamento non è richiesta per i 

nidi famiglia i quali sono tenuti ad inoltrare al Comune di ubicazione del servizio, dichiarazione di inizio 

attività che sostituisce a tutti gli effetti l’autorizzazione al funzionamento 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per presente deliberazione ha espresso il parere favorevole: 

• il responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport  in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 



Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 110 del 05.10.2016 

1. di autorizzare, per il triennio 2016/2018 (da Settembre 2016 a Luglio 2019), la Cooperativa Energicamente a 

effettuare la sperimentazione del progetto “Tagesmutter – mamma per mamme”, sul territorio di Castellanza 

come da progetto allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
  

2. di autorizzare l’attivazione della prima tagesmutter a Castellanza prendendo atto che la suddetta 

sperimentazione non prevede oneri a carico del Comune;  
 

3. di stabilire che la Cooperativa Energicamente dovrà garantire che i singoli servizi attivati nell’ambito di tale 

sperimentazione rispettino gli standard previsti per i nidi famiglia dalla D.G.R. n. VII/20558 del 11/02/2005 

per la fascia 3-36 mesi e comunicare l’avvio dell’attività al Comune e per conoscenza all’Agenzia di Tutela 

della Salute dell’Insubria di Varese e al Piano di Zona dell’Ambito di Castellanza; 
 

4. di stabilire che annualmente sarà onere della Cooperativa Energicamente di trasmettere entro il mese di 

Settembre al Comune una relazione sulle attività svolte sul territorio di Castellanza inerente al progetto; 
 

5. di stabilire che la presente autorizzazione potrà essere sospesa anche prima del termine del periodo di 

sperimentazione a fronte di intervenute modifiche legislative o di criticità rilevanti inerenti l’organizzazione 

del servizio;  
 

6. di trasmettere la presente delibera alla Direzione Generale Famiglia e Solidarietà e Sociale della Regione 

Lombardia, all’Azienda Consortile Medio Olona Servizi alla Persona e all’Agenzia di Tutela della Salute 

dell’Insubria di Varese; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 


